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“Por el cual se da inicio a una Actuacién Administrativa dentro del concurso de méritos objeto de la
Convocatoria No 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en especial las
consagradas en la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 2011, el Decreto Ley 760 de 2005, el Decreto
1083 de 2015, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, en estricto cumplimiento a una orden judicial
y teniendo en cuenta las siguientes,

CONSIDERACIONES:

El articulo 11 de la Ley 909 de 2004 contempla entre las funciones de la Comisién Nacional del Servicio
Civil, establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que se
desarrollaran los procesos de seleccion para la provisién de los empleos de carrera administrativa y
elaborar las convocatorias a concurso para el desemperio de empleos publicos de carrera.

El articulo 30 de la Ley 909 de 2004 dispone que los concursos o procesos de seleccion seran
adelantados por la Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de contratos o convenios
interadministrativos, suscritos con Universidades publicas o privadas, Instituciones Universitarias o
Instituciones de Educacion Superior, acreditadas para tal fin. '

Mediante el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos.
20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de
junio de 2018, la Comisidon Nacional del Servicio Civil convoco a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente tres mil seiscientos ochenta y siete (3.687) empleos, con cuatro mil
novecientas setenta y tres (4.973) vacantes, pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51" del Acuerdo No. 20171000000116 de 2017, en
concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, una vez se
adelantaron todas las etapas del proceso de seleccién y se publicaron los resultados definitivos
obtenidos por los aspirantes en cada una de las pruebas aplicadas durante el Concurso Abierto de
Meéritos, la CNSC conformo en estricto orden de mérito las Lista de Elegibles.

Mediante la Resolucion No. 20182120193355 del 24 de diciembre de 2018, la CNSC conform6 y
adopto la Lista de Elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo de carrera identificado con el
codigo OPEC No. 58718, denominado Instructor, Grado 1, del Sistema General de Carrera del Servicio
Nacional de Aprendizaje -SENA-, ofertado a través de la Convocatoria No. 436 de 2017.

La Lista de Elegibles en comento se publicé el dia 04 de enero de 2019 y cobré firmeza el 15 enero de
2019.

La sefiora YONEID PATRICIA VILLA GARCIA presenté peticiones ante la Comision de Personal del
SENA, en fechas 09 y 14 de enero de 2019, mismas que fueron remitidas a la CNSC bajo el
consecutivo No. 20196000055702.de 2019, a través de las cuales solicité exclusion de la Lista de
Elegibles conformada a través de la Resolucion No. 20182120193355 del 24 de diciembre de 2018,

1 “ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidaré los resuftados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso
abierto de méritos y la CNSC conformaré las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente
Convocatoria, con base en la informacién que le ha sido suministrada, y en estricto orden de merito”.

2 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada,
por delegacion de aquella, elaboraré en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en
estricto orden de mérito se cubrirdn las vacantes para las cuales se efectud el concurso”.
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respecto de las aspirantes ubicadas en las posiciones No. 1y 2. Dicha peticién fue resuelta el dia 18
de febrero de 2019.

La sefiora YONEID PATRICIA VILLA GARCIA promovié Accién de Tutela en contra de la Comision
Nacional del Servicio Civil, al considerar vulnerados sus derechos fundamentales al debido proceso,
principio de legalidad, igualdad, contradiccion, defensa técnica, accesos a cargos publicos, principio
de favorabilidad y principio de mérito, al considerar que no se atendié en debida forma la peticion
presentada el dia 18 de enero de 2019; tramite constitucional asignado por reparto al Juzgado Séptimo
de Familia Oral del Circuito de Barranquilla, bajo radicado No. 08-001-31-10007-2019-00011-00.

A través de Sentencia del cinco (05) de abril de 2019, notificada a la CNSC el dia nueve (09) del mismo
‘mes y ano, el Juzgado Septimo de Familia Oral del Circuito de Barranquilla, resolvié la accion
constitucional interpuesta por la aspirante YONEID PATRICIA VILLA GARCIA en los siguientes
términos: '

“(...) 1) Conceder la proteccién de los Derechos Fundamentales al principio de Legalidad, igualdad
ante la ley, debido proceso material, contradiccion, acceso a cargo publico, principio de favorabilidad
y principio de mérito, invocados por la accionante, sefiora Yoneid Patricia Villa Garcia, en
consecuencia, ordénese a la Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC-, que en el término de
cuarenta y ocho (48) horas contadas a partir de la notificacién de esta sentencia imprima el tramite
sefialado en el Decreto 760 de 2005 Titulos Il de Reclamaciones en los procesos de seleccién de
concursos irregularidades en los procesos de seleccién del Titulo IV y demas normas concordantes
y en los términos expuestos en el aparte argumentativo de la decisién. (...)”

El fallo proferido por el Juzgado Séptimo de Familia Oral del Circuito de Barranquilla fue impugnado
por la CNSC, en consideracion a que para la Lista de Elegibles conformada para el empleo OPEC No.
58718 oper6 por mandato de la Ley la firmeza a partir del dia 15 de enero de 2019, al no haberse
recibido por parte de la Comisién de Personal del SENA, solicitudes de exclusion frente a los aspirantes
que la conforman, en los términos dispuestos en el articulo 14 del Decreto Ley No. 760 de 2005°.
Aunado a lo anterior, a la peticién elevada por la accionante no puede imprimirsele el tramite de una
solicitud de exclusion debido a que las mismas son competencia exclusiva de la Comisién de Personal
de la entidad objeto del concurso y no de los aspirantes.

No obstante, la CNSC respetuosa de la decisién judicial proferida por el Juzgado Séptimo de Familia
Oral del Circuito de Barranquilla, dara el tramite dispuesto en los articulos 14, 15y 16 del Titulo Il del
Decreto Ley No. 760 de 2005 a la peticién presentada por la sefiora YONEID PATRICIA VILLA
GARCIA, bajo el radicado No. 20196000055702, toda vez que solicité la exclusion de las elegibles que
se relacionan a continuacién, por las razones que se describen:

“(...)

No OPEC CEDULA NOMBRE JUSTIFICACION

La  participante  YOLJA  PIEDAD
HERNANDEZ WALDO identificada con la
cédula de ciudadania No. 60.359.058, que
ocupa la posicién N° 1 (uno) en la lista de
elegibles OPEC 58718
COMUNICACIONES e validaron en la
prueba de valoracién de: antecedentes la |
Certificacion de Experiencia en Docencia
con relacion a la vacante Instructor de
Comunicacién que no indica fecha de
inicio y fecha de terminacién en el soporte
de la UNIVERSIDAD DE PAMPLONA y la
sefiora YOLJA PIEDAD HERNANDEZ
WALDO no especifica dia, mes y afio de
terminacion de Contrato como Tutora
Unidad Operativa de Choconta
evidenciando asi una posible adulteracion
que no reposa en su cetrtificacion expedida
en la Universidad de Pamplona encargada

Yolja Hemandez

1 58718 60359058 Waldo

3 “ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u
organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podré solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista

de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos {(...)"
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No OPEC CEDULA NOMBRE JUSTIFICACION
de la Prueba Funcional, Comportamental
y Valoracién de Antecedentes.

Que la sefiora YOLJA PIEDAD
HERNANDEZ WALDO acredita
certificaciones de participacién con menos
de 40 horas los cuales NO forman parte de
EDUCACION PARA EL DESARROLLO
HUMANO tal como lo establece el Articulo
19 del Acuerdo No. CNSC
20171000000116 del 24 de julio de 2017 y
Art 19 del DOCUMENTO
COMPILATORIO DE LOS ACUERDOS
CONTENTIVOS PE LA
CONVOCATORIA.

La patticipante  LILIANA  MARIA
DURANGO PENA identificada con la
cédula de ciudadania No. 1.067.861,291,
que ocupa la posicién N° 2 (dos) en la lista
de elegibles OPEC 58718
COMUNICACIONES le validaron
cettificaciones laborales de - experiencia
que NO indican EL AREA TEMATICA DE
COMUNICACIONES. Si bien es cierto
que se puede orientar formacion en un
Programa sus certificaciones describen
funciones generales del Instructor pero
NO especifica el drea tematica objeto del
concurso cargo INSTRUCTOR OPEC
58718, tal como lo establece el Articulo 19
del Acuerdo No. CNSC 20171000000116
del 24 de julio de 2017 y Art 19 del
DOCUMENTO COMPILATORIO DE LOS
ACUERDOS CONTENTIVOS DE LA
CONVOCATORIA No. 436 DE 2017 -
SENA

Liliana Durango

2 58718 | 1067861291 Pefia

(..)

E! Decreto Ley 760 de 2005, establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comision
Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus funciones, y su articulo 47 dispone que los
vacios que se presenten en el Decreto se llenaran con las disposiciones contenidas en el Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

La Ley 1437 de 2011 en sus articulos 34 y siguientes, regula el procedimiento administrativo comun y
principal, que rige como regla general para todas las actuaciones administrativas adelantadas por las
autoridades publicas, sefialando ademas en su articulo 3° que debe darse la oportunidad a los
interesados para que ejerzan su derecho de defensa y contradiccion.

De otra parte, a través del Acuerdo No. 558 de 2015 “por el cual se adiciona el articulo 9° del Acuerdo
numero 179 de 2012 que establecio la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC)
y determin6é las funciones de sus dependencias”, se establecié que tanto las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los
procesos de seleccion que tiene a su cargo, como los Actos Administrativos que las resuelven asi
como los recursos que procedan frente a la decisién adoptada, se deben tramitar por cada Despacho
sin que sea hecesario someterlos a decisién de Sala Plena de Comisionados.

Por lo anterior, y en estricto cumplimiento a una orden judicial, se hace necesario dar inicio a la
actuacion administrativa tendiente a determinar si las aspirantes relacionadas en el cuadro anterior,
cumplen los requisitos exigido para el empleo OPEC No. 58718 de la Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA, asi como garantizar la oportunidad de expresar las opiniones sobre el particular, en garantia del
debido proceso administrativo.
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En mérito de lo expuesto, este Despacho,
DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacién Administrativa tendiente a determinar si las aspirantes que |
se relacionan a continuacién cumplen o no los requisitos exigidos para el empleo OPEC No. 58718 de
la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del
presente Acto Administrativo:

I CODIGO
OPEC DOCUMENTO NOMBRE
7 ’ 58718 60359058 Yolja Hernandez Waldo
II 58718 1067861291 Liliana Durango Pefia

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto a las aspirantes relacionadas en
| el articulo anterior a la direccién electrénica registrada con su inscripcion al proceso de seleccién,
informandole que cuentan con el término de diez (10) dias habiles contados a partir del dia siguiente al
envio de la comunicacién, para que ejerzan su derecho de defensa y contradiccion, en garantia del
debido proceso administrativo:

NOMBRE

CORREO ELECTRONICO

Yolja Hernandez Waldo

yolia@hotmail.com

Liliana Durango Pefa

lilodur@hotmail.com

No.96 - 64 Piso 7 de
atencionalciudadano@cnsc.gov.co.

Las aspirantes podran hacer llegar su escrito de defensa a las oficinas de la CNSC, en la Carrera 16
la ciudad de Bogota D.C o al siguiente correo electrénico:

Proyect6: Eduardo Calderén Marenco
Revisé: Leidy Marcela Cargs
Aprob6: Clara Cecilia Pardi

ARTICULO TERCERO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina WWW.CNSC.gov.co, de
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota, D.C. el 26 de abril de 2019

C%A Comisionado

QUE




